П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 14 октября 2020 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Золотаревой Е.Г.,

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Дуровой А.В., представившей удостоверение № 2803 и ордер № 26139 1767/1 от 17.07.2020 

при секретаре Жусевой А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ........., гражданина РФ, образование основное общее, военнообязанного, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

10.04.2020 примерно в 10 час 15 минут ФИО6, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо знающий о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, через интернет браузер «ТОР» интернет магазин «Gang Bang» приобрел наркотическое вещество. Далее, ФИО6 10.04.2020 примерно в 10 час 30 мин неподалеку от д. 1 «а» по ул. Землячки г. Воронежа, нашел «закладку» в полимерном зип-пакете, в котором находилось комкообразное вещество зелено-коричневого цвета и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе в левом заднем кармане надетых на нем джинс, для личного потребления без цели сбыта. 

10.04.2020 примерно в 15 час 40 мин. ФИО6, находясь недалеко от д. 1 «а» по ул. Землячки г. Воронежа, увидел сотрудников ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Воронежу и переложил наркотическое средство из левого заднего кармана в правый задний карман надетых на нем джинс. В это время ФИО6 был задержан сотрудниками ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Воронежу. С целью обнаружения при ФИО6 наркотических средств, в период времени с 16 час 10 мин до 16 час 30 мин 10.04.2020 в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр в помещении ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу. В ходе личного досмотра у ФИО6 в правом заднем кармане надетых на нем джинс был обнаружен полимерный зип-пакет, в котором находилось комкообразное вещество зелено-коричневого цвета. 

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 597 от 11.04.2020 представленное на исследование вещество, общей массой 1,98 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), - производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2333 от 11.05.2020 представленное на исследование вещество, общей массой 1,96 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), - производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 гр вещества.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ № 26 от 18.01.2017, - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), - производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). Кроме того, в соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются так же все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в этом списке, независимо от их количества.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", (в редакции Постановления Правительства РФ № 1598 от 19.12.2018 г.) масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), - производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, свыше 0,25 грамма, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО6 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и пояснил, что впервые решил попробовать употребить наркотическое средство для чего приобрел гашиш через «интернет-магазин», сделал это ради интереса. Наркотические средства не употребляет и ранее не употреблял. После приобретения «закладки» с наркотическим средством 10.04.2020 его задержали сотрудники полиции и изъяли наркотик. Больше он никогда наркотическое средство не приобретал. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО6 в совершении указанного выше преступления помимо его признательных показаний подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО1. от 17.04.2020 согласно которым 10.04.2020 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО6 в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу. В кабинете № 406 ОП № 1 находились ФИО6, сотрудник полиции ФИО2 и еще один молодой человек, так же приглашенный в качестве понятого. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 всем участникам разъяснил права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а также статью 51 Конституции РФ. Далее ФИО2. предложил ФИО6 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО6 ответил, что таковых при том не имеется. В ходе личного досмотра с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут в присутствии его и еще одного понятого, в правом заднем кармане джинсов черного цвета, надетых на ФИО6, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, с находящемся в том комкообразным веществом коричневого цвета. Сверток был изъят, упакован в полимерный пакет «файл». По поводу обнаруженного и изъятого прозрачного полимерного пакета, ФИО6 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство – гашиш, которое было им приобретено 10.04.2020 примерно в 15 часов 40 минут бесконтактным способом для личного употребления без цели сбыта. После окончания личного досмотра ФИО2. составлен протокол, в котором все участвующие в личном досмотре лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 90-92);

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО3 от 17.04.2020 согласно которым 10.04.2020 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО6 в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу. В кабинете № 406 ОП № 1 находились ФИО6, сотрудник полиции ФИО2., и еще один молодой человек, так же приглашенный в качестве понятого. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 всем участникам разъяснил права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а также статью 51 Конституции РФ. Далее ФИО2. предложил ФИО6 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО6 ответил, что таковых при том не имеется. В ходе личного досмотра с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут в присутствии его и еще одного понятого, в правом заднем кармане джинсов черного цвета, надетых на ФИО6, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, с находящемся в том комкообразным веществом коричневого цвета. Сверток был изъят, упакован в полимерный пакет «файл». По поводу обнаруженного и изъятого прозрачного полимерного пакета, ФИО6 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство – гашиш, которое было им приобретено 10.04.2020 примерно в 15 часов 40 минут бесконтактным способом для личного употребления без цели сбыта. После окончания личного досмотра ФИО2. составлен протокол, в котором все участвующие в личном досмотре лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 94-96);

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО2 от 20.04.2020 согласно которым он является ИДПС ОБДПС УМВД по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит контроль за соблюдением ПДД гражданами. 10.04.2020 он нес службу совместно с ИДПС ОБДПС УМВД России по г. Воронежу ФИО5 и заместителем командира взвода ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Воронежу ФИО4., экипажем № 415. В 15 часов 40 минут возле д. 1 «а» по ул. Землячки г. Воронежа был замечен гражданин, у которого была приземистая походка, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, неустойчивая поза, узкий, не реагирующий на перемену освещения зрачок, замедленная речь, при этом запах алкоголя изо рта отсутствовал. При приближении сотрудников полиции, данный гражданин стал прятать в задний правый карман джинс черного цвета полимерный пакет, визуально схожий с пакетами, в которых в лица, употребляющие наркотики, хранят наркотические средства. Представившись, и предъявив служебное удостоверение, данный гражданин был ими доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, по подозрению в совершении правонарушений по ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, для проведения личного досмотра. В каб. 406 ОП №1 при проведении личного досмотра им были приглашены двое понятых ФИО1 и ФИО3 Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а так же ст. 51 Конституции РФ, гражданину, который представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> Им было предложено ФИО6 выдать имеющиеся при том наркотические средства, а также предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО6 ответил, что таковых при том не имеется. Личный досмотр был проведен в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут, в ходе которого в присутствии понятых, в правом заднем кармане джинсов черного цвета, надетых на ФИО6, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, с находящемся в том комкообразным веществом коричневого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет «файл». По поводу обнаруженного и изъятого прозрачного полимерного пакета, ФИО6 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство – гашиш, которое было им приобретено 10.04.2020 примерно в 15 часов 40 минут бесконтактным способом для личного употребления без цели сбыта. Далее им был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 98-100 );

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО5 от 20.04.2020 согласно которым является ИДПС ОБДПС УМВД по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит контроль за соблюдением ПДД гражданами. 10.04.2020 г. он нес службу совместно с ИДПС ОБДПС УМВД России по г. Воронежу ФИО2., экипажем № 415. В 15 часов 40 минут возле д. 1 «а» по ул. Землячки г. Воронежа, был замечен гражданин, у которого была приземистая походка, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, неустойчивая поза, узкий, не реагирующий на перемену освещения зрачок, замедленная речь, при этом запах алкоголя изо рта отсутствовал. При приближении сотрудников полиции, данный гражданин стал прятать в задний правый карман джинс черного цвета полимерный пакет, визуально схожий с пакетами, в которых в лица, употребляющие наркотики, хранят наркотические средства. Представившись, и предъявив служебное удостоверение, данный гражданин был ими доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, по подозрению в совершении правонарушений по ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, для проведения личного досмотра. В каб. 406 ОП №1 при проведении личного досмотра были приглашены двое понятых ФИО1 и ФИО3 Доставленный гражданин, представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проживающий по адресу: 

<

адрес> Со слов ФИО2 ему стало известно, что в ходе личного досмотра, в присутствии понятых у ФИО6 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, с находящемся в том комкообразным веществом коричневого цвета. По поводу обнаруженного и изъятого прозрачного полимерного пакета, ФИО6 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство – гашиш, которое было им приобретено 10.04.2020 примерно в 15 часов 40 минут бесконтактным способом для личного употребления без цели сбыта. После чего ФИО6 был направлен в ОНД по Воронежской области для прохождения медицинского освидетельствования, о чем им был составлен протокол. В областном наркологическом диспансере ФИО6 от прохождения медицинского освидетельствования отказался, причину отказа не пояснил (т. 1 л.д. 102-104); 

Кроме того, вина ФИО6 подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

- рапортом от 10.04.2020 ИДПС ОБДПС УМВД России по г. Воронежу ФИО5 согласно которому им совместно с ИДПС ОБДПС УМВД России по г. Воронежу ФИО2 и заместителем командира взвод ДПС ОБДПС УМВД России по г. Воронежу ФИО4 10.04.2020 в 15 часов 40 минут возле д. 1 «а» по ул. Землячки г. Воронежа был замечен гражданин, у которого была приземистая походка, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, неустойчивая поза, узкий, не реагирующий на перемену освещения зрачок, замедленная речь, при этом, запах алкоголя изо рта отсутствовал. При приближении сотрудников полиции, данный гражданин стал прятать в задний правый карман джинс черного цвета полимерный пакет, визуально схожий с пакетами, в которых лица, употребляющие наркотики, хранят наркотические средства. По подозрению в совершении правонарушений по ст.ст. 6.08, 6.9 КоАП РФ, данный гражданин был доставлен в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, где представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра, ФИО6 было предложено добровольно выдать имеющиеся при том наркотические средства, а также предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО6 ответил, что таких предметов и веществ у того нет. В ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых, в правом заднем кармане джинс, надетых на ФИО6, был обнаружен и изъят полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, который был упакован в полимерный прозрачный пакет «файл» (т. 1 л.д. 9);

- протоколом личного досмотра от 10.04.2020, согласно которому у ФИО6 в ходе личного досмотра в каб. № 406 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...> «а», в правом заднем кармане джинс, надетых на ФИО6, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета (т. 1 л.д. 11-14);

- протоколом изъятия вещей и документов от 10.04.2020, согласно которому у ФИО6 в ходе личного досмотра в каб. № 406 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...> «а», в правом заднем кармане джинс, надетых на ФИО6, был изъят прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета (т. 1 л.д. 15-18);

- справкой об исследовании № 597 от 11.04.2020, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,98 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. При проведении исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 35);

- заключением эксперта № 2333 от 11.05.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), - производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. При проведении экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 74-76);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2020, согласно которому с участием подозреваемого ФИО6 был осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе у д. 1 «а» по ул. Землячки г. Воронежа. Установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 119-122);

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2020, согласно которому были осмотрены прозрачный полимерный пакет «файл», при вскрытии которого обнаружен полимерный прозрачный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, обнаруженный и изъятый 10.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, бумажный ярлык, пакетик с застежкой «Zip-Lock», в котором содержится комкообразное вещество зелено-коричневого цвета (т. 1 л.д. 124-126).

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Действия ФИО6 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Судом выяснялся психический статус подсудимого, его способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого деяния, а также его психологическое состояние. 

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 1367 от 04.06.2020 ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО6 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его возможность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО6 по своему психическому состоянию также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания (т. 1 л.д. 87-88). 

С учетом мнения комиссии экспертов, материалов дела, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд признает ФИО6 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 584 от 12.05.2020 ФИО6 алкоголизмом и наркоманией не страдает и в лечении по поводу алкоголизма и наркомании не нуждается (т. 1 л.д. 81-82).

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Состояние здоровья, положительную характеристику по месту жительства, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также то, что ФИО7 осуществляет уход за престарелой бабушкой и впервые привлекается к уголовной ответственности, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, при которых совершено преступление, суд полагает, что наказание в виде лишения свободы, будет не только способствовать достижению целей наказания – исправлению виновного, но и соответствовать принципам справедливости и соразмерности совершенному ФИО6 преступлению.

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении срока и размера наказания ФИО6 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым оно не может превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

С учетом требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, данных о личности ФИО6, суд полагает, что достижение целей наказания, в частности, исправление ФИО6 будет возможно без реального отбытия наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Суд не усматривает достаточных оснований для применения ст. 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивом преступления, а также для снижения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как по делу не установлено обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновным преступления. 

С учетом данных о личности ФИО6, фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его целей и мотивов, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как исполнение основного наказания, суд считает достаточным для его исправления. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого обязать ФИО6 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически в установленные дни являться в указанный орган по месту жительства для регистрации.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: пакетик с застежкой «Zip-Lock» с комкообразным веществом зелено-коричневого цвета массой 1,94 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) Мосейкина Т.А.

1версия для печати